Babâi İsyânı İle İlgili Kaynaklarımız Hakkında

Bu tebliđi hazırlarken, yapmış olduđumuz taramalar sonucunda konumuzla ilgili malumat bulabildiđimiz kaynaklar şunlardır:

Sıbt İbnü'l-Cevzî (ö. 654/1256)'nin *Mir'âtü'z-Zamân fi Târîhi'l-Â'yan*'ı

581/1186 yılında Bağdat'ta doğan Sıbt İbnü'l-Cevzî devrin en büyük fakih ve vâizlerinden birisi oldu. Dımaşk camilerinde verdiđi vaazlar halk nezdinde çok etkili oldu. Sıbt İbnü'l-Cevzî bilhassa Haçlılar'a karşı mücadelenin öncülerindendi. Kahire, İskenderiye, Mekke, Medine, Halep, Hama, Ba'lebek, Kudüs, Dimyat, Rakka, Harran, Urfa gibi şehirlerde vaazlar verdi. 654/1256 yılında Dımaşk'ta vefat etti.²

Yaratılıştan müellifimizin ölüm tarihine kadar gelen kırk ciltlik genel bir İslam tarihi olan *Mir'âtü'z-Zamân fi Târîhi'l-Â'yan* isimli eseri, diđer kaynaklarda bulunmayan Selçuklu tarihiyle ilgili bilgilerin yer alması nedeniyle XI. yüzyıl Selçuklu tarihi için önemli bir kaynaktır.

Müellifin *Tarihu Muhtasari'd-Düvel* adlı eseri ise yukarıda zikredilen genel tarihin müellif tarafından bizzat kendisi tarafından yapılan Arapça muhtasarıdır. İbnü'l-İbrî Moğol istilası ve Kösedag Savaşı hakkında bize oldukça teferruatlı malumat sunmaktadır.

İbn Vâsıl'ın (ö. 697/1298) *Müferricü'l-Kürûb'u*

Tam adı Ebû Abdillâh Cemâlüddin Muhammed b. Sâlim b. Nasrillâh et-Temîmî el-Hamevî olan İbn Vâsıl, 604/1208 yılında Hama'da doğdu. Eyyûbîler'in hizmetinde bulunan babası Sâlim'in yönlendirmesiyle iyi bir eğitim aldı. Kendisi de muhtelif zamanlarda Eyyûbîlerin hizmetinde bulundu. İbn Vâsıl 659/1261

5 Bkz. Abdülkerim Özaydın, "İbnü'l-İbrî", *DİA*, C XXI, İstanbul 2000, s. 93.

6 Gregory Abû'l-Farac (Bar Hebraeus), *Abû'l-Farac Tarihi*, Süryanice'den İngilizce'ye çev. Ernest A. Wallis Budge, Türkçe'ye çev. Ömer Rıza Doğrul, I-II, TTK, Ankara 1999.

7 Özaydın, *agm.*, C XXI, s. 93.

yılında Memlük Sultanı I. Baybars tarafından Sicilya Kralı Manfred'e elçi olarak gönderildi. Sicilya'daki ikameti esnasında Manfred ile dost oldu. *el-Enberüriyye (Nuhbetü'l-Fiker)* adlı mantık kitabını kendisine ithaf ettiđi nakledilmektedir. 663/1264-65 yılında Hama'ya kâdılkudât olarak tayin edildi. 697/1298'de Hama'da vefat etti.⁸

Velûd bir yazar olan İbn Vâsıl'ın tarihle ilgili de önemli eserleri bulunmaktadır. Bilhassa Eyyûbiler tarihi açısından oldukça mühim bir eser olan *Müferricü'l-Kürüb fi Ahbâri Benî Eyyûb*, Atabegler döneminden başlayarak ve Memlük Devleti'nin ilk yıllarına kadar (661/1262-3) gelen, ilk kısımları daha önceki tarihçilerin eserlerinden derlenmiş olmasına rağmen orijinal bilgiler içeren bir çalışmadır. İbn Vâsıl bu kısımları yazarken İbnü'l-Esîr, İbnü'l-Adîm, İbnü'l-Ezrâk el-Fârikî, İbn Ebü'd-Dem ve Ebü Şâme vs. gibi tarihçilerden faydalanmıştır. Aynı zamanda günümüze ulaşmayan bazı eserleri, resmî belgeleri de kitabında kullanmış, olayların içerisindeki zatlarn, bizzat bilgilerine dahi başvurmuştur.

Zehebî'nin (748/1348) Tarihu'l-İslâm'ı

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, Türkmânî adıyla da anılması hasebiyle Türk olduđu anlaşılan Zehebî'nin, 673/1274 yılında Dımaşk'ın sayfiye köylerinden Batna'da doğduđu bilinmektedir. Kur'an tahsili için Dımaşk'a gitti. Kur'an ilimleri, hadis, fıkıh, tarih okudu. Ba'lebek, Hıms, Hama, Trablus, Maaratü'n-Nu'mân, Busra, Nablus, Remle, Kudüs, Kahire ve İskenderiye şehirlerini ziyaret etti. Buralarda birçok hocadan ders aldı. Döneminin önemli alim şahsiyetleri ile hem hoca-talebe ilişkisi hem de arkadaşlık kurdu. Yûsuf b. Abdurrahman el-Mizzî, Takiyüddin İbn Teymiyye ve el-Birzâlî bunlardan birkaçıdır.

Hadis ve tarih sahasında, İslâm tarihinin yetiştirdiđi en önemli şahsiyetlerden birisi olan Zehebî'nin tarih ve biyografi alanında 300'e yakın eseri bulunmaktadır. Onun yazdıđı *Tarihu'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-(Tabakâtü'l)Meşâhir ve'l-A'lâm* genel bir İslam tarihidir. Müellifimizin en hacimli eseri olan bu kitabında, hicri 1 (622) yılından 700/1300 yılına kadar gelen süreç, onar yıllık yetmiş tabakaya ayrılmış olup olaylar yıl sırasına göre ele alınmıştır. Zehebî'nin bu eseri daha sonra kaleme aldıđı diğer eserlerine de kaynaklık oluşturdu.⁹

8 Şeşen, *age.*, s. 154, 155; Cengiz Tomar, "İbn Vâsıl", *DİA*, C XX, İstanbul 1999, s. 438, 439.

9 Şeşen, *age.*, s. 185, 186; Tayyar Altukulaç, "Zehebî", *DİA*, C XLIV, İstanbul 2013, s. 180, 181, 185.

Makrîzî (845/1442)'nin *es-Sülûk li-Marîfeti Düveli'l-Mülûk*'u:

Ebû Muhammed Takîyüddin Ahmed b. Ali el-Makrîzî 766 (1364-65)'de Kahire'de doğdu. Hem baba hem de anne tarafından ilimle uğraşan bir aileye mensup olup, fıkıh, hadis, kıraat, dil, nahiv, edebiyat ve tarih alanlarında 600 hocadan ders aldı. Mısır'a yerleşen İbn Haldûn'la görüştü ve ondan etkilendi (784/1382).

Bu çalışmamızı hazırlarken yararlandığımız *es-Sülûk li-Marîfeti Düveli'l-Mülûk* adlı eseri, Kahire kalesinin Mısır'ın saltanat merkezi haline gelmesi ile kaleye hakim olan sultanlar, Selaheddîn'in halefleri ve Memlûklü sultanlarının kendi dönemine kadar gelenlerinin tarihi hakkında malumat vermektedir. Eser 567/1171 yılı olayları ile başlamakta 845/1441 yılına kadar gelmektedir.

İbn Tağrıberdî'nin (874/1470) *en-Nucûmu'z-Zahira*'sı

Ebü'l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Tağrıberdî el-Atâbekî, 812/1409-10 yılında Kahire'de dünyaya geldi. Babası Anadolu'dan Berkuk için satın alınarak yetiştirilmiş bir memlûktür. Türkçeyi ve Türk tarihini iyi bilmesinden onun Türk asıllı olduğu anlaşılmaktadır.

İlk önce Hanefî başkadısı Nâsîrüddîn b. el-Adîm daha sonra ise Şâfî başkadısı Celâleddin el-Bülkînî'nin himayesinde büyüyen İbn Tağrıberdî, tasavvuf, astronomi, tıp, matematik ve musikiyle ilgilendi. Zamannın en önemli musiki üstatları arasına girmeyi başardı. Tarihe merakı artınca Makrîzî, Aynî, İbn Hacer ve İbn Arabşâh'ın öğrencileri oldu. 874/1470 yılında Kahire'de vefat etti.¹⁰

10 M. Şemseddin Günaltay, *İslam Tarihinin Kaynakları, Tarih ve Müverrihler*, haz. Yüksel Kanar, İstanbul 1991, s. 390; Şeşen, *age.*, s. 219, 220; Mustafa Çuhadar-İsmail Yiğit, "İbn Tağrıberdî", *DİA*, C. XX, İstanbul 1999, s. 385, 386.

Hocaları Makrîzî ve Aynî'nin vefatlarından sonra İbn Tađrîberdî'nin Mısır tarihçilerinin lideri konumuna geldiđi ifade edilmektedir. Hayranlık duyduđu şeyhi Makrîzî'nin açtıđı yoldan devam etti. Birçok eser veren İbn Tađrîberdî'nin en önemli eseri, oldukça hacimli *en-Nücûmu'z-Zâhire fi Mülûki Mısır ve'l-Kâhire* adlı çalışmasıdır.

20/641 yılında Müslümanların Mısır'ı fethiyle başlayan eser, 873/1467 yılına kadar gelmektedir. Her hükümdarın devrini kronolojik sıraya göre tertip etmiştir. Her yılın sonunda o yıl ölen meşhurlar, imar faaliyetleri ve meydana gelen salgın hastalıklar, yangın, kıtlık gibi felaketler hakkında bilgi aktarılmıştır. Bu eser Fâtımîler için oldukça zengin bir kaynaktır. İbn Tađrîberdî Memlûkler döneminde çalışmasını daha da genişleterek şahit olduđu dönemlerin kayıtlarını gün gün tutmuştur.¹¹

Metinler (638 yılı olayları)

Konumuzla ilgili olarak ele alacađımız metinleri kronolojik olarak yer vermek istiyoruz. Burada ilk ele alacađımız metin Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin kitabında zikredilen kısımdır.

Sıbt İbnü'l-Cevzî 638/1241 yılı olaylarında Rûm ülkesinde, kendisine el-Bâba denilen ve nübüvvet iddiasında bulunan bir Türkmen'in ortaya çıktığını, onun çevresindekilere “*Lâ ilahe illâllâh, baba veliyullâh*” demelerini istediğini, etrafında büyük bir halk kitlesinin toplandıđını, Rûm hükümdarının onlara karşı asker gönderdiđini, yapılan savaşlarda onlardan 4 bin kişinin ve el-Bâba'nın öldürüldüğünü nakletmektedir.¹²

İbnü'l-İbrî *Abû'l-Farac Tarihi*'nde, 638/1241 yılında ise Arapların dinine karşı fena bir ayrılık hareketi baş gösterdi diyerek Baba adında ihtiyar ve zahit bir Türkmen'in Amasya'da şöhet kazanarak, kendisine *resul* (peygamber) yani gönderilen dediđini ve Allah'ın peygamberi olduđunu söyleyerek Muhammed'in yalancı olduđunu ve peygamber olmadıđını iddia ettiđini zikrettikten sonra yaptıđı gösteriler (büyü vs.)

Bugün ise kazanmış, onlara muhalefet ediyor ve sizin için bir isyan bayrađı dikiyor. Sizi iki Ömer'in yoluna davet ediyor. İki Ömer'in yolu bu adamın ayađını zincirleyip hapse göndermektedir!" cevabını verdiđi zikredilmektedir. Bkz. İbn Asem, Ebü Muhammed Ahmed el-Kûfi (314/926), *Fütâh*, Beyrut 1986, C VII-VIII, s. 246, 247.

- 29 Bu iddia Simon de Saint Quentin'den desteklenmeye çalışılmaktadır. Bkz. Ocak, *age.*, s. 106.
- 30 Bu arada Emeviler döneminde isyan eden Muhtar es-Sekafi'ye atfedilen nübüvvet meselesi de bu bağlamda deđerlendirilebilir.